
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 954  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 954

Data: 13-12-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA
PRESSO ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ
COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA ASL LECCO –
SERVIZIO SICUREZZA E IMPIANTISTICA.

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/52012      954

mailto:N.954


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
           Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione”;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, unitamente al programma triennale dei lavori
pubblici 2012-2014;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;
 
Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati affidati all’Arch.
Antonello Longoni, gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di
Responsabile Unico del Procedimento;
 
Vista la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, ID Documento n. 6395453 con la quale è stato
affidato al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore di Servizio;
 
           Rilevato che il Comune di Lecco è proprietario di diversi edifici scolastici, dove oltre all’utenza
relativa alla destinazione d’uso degli edifici stessi, sono presenti lavoratori dipendenti del Comune di
Lecco e delle Cooperative incaricate di servizi, per le quali il datore di lavoro è obbligato ad effettuare
regolare manutenzione agli impianti degli edifici in oggetto;
 
            Considerato che la normativa vigente (D.P.R. 462/2001 – ex D.P.R. 547/55) prevede che:

-         per gli impianti elettrici di messa a terra e per i dispositivi di protezione contro le scariche
atmosferiche, è obbligatoria l’attività di verifica periodica in tutte quelle attività dove sono
presenti “lavoratori subordinati e ad essi equiparati”, ovvero rientranti nell’ambito di
applicazione degli artt. 1 e 3 del D.P.R. 547/55, così come recepito dal D.P.R. 462/2001;
-         le verifiche periodiche degli impianti di cui all’oggetto, sono onerose e a carico del datore
di lavoro in base al tariffario vigente, e che lo stesso datore di lavoro è tenuto “ad effettuare
regolare manutenzione degli impianti, nonché a far sottoporre gli stessi a verifica ogni cinque
anni, ad esclusione di quelli installati in cantieri, in locali adibiti ad uso medico e negli ambienti
a maggior rischio in caso di incendio per i quali la periodicità è biennale”;
-         l’effettuazione della verifica e delle relative prestazioni, possono essere resa dalla ASL o
dall’ARPA o da eventuali organismi individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla
base di criteri stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI CEI;
 

Rilevata pertanto la necessità di sottoporre gli impianti relativi agli edifici di cui sopra alle visite
periodiche sugli impianti di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche
ai sensi del D.P.R 462/2001 (ex D.P.R. 547/55);

 
         Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti
della Regione Lombardia o del MEPA), di cui all’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488 e successive
modifiche ed integrazioni;

2/52012      954



 
            Considerato che:

-         l’ASL di Lecco – Dipartimento di Prevenzione Medica – Area della Sicurezza del Lavoro -
Servizio Sicurezza e Impiantistica, con sede in Via G. Tubi, 43 – 23900 Lecco, interpellata dal
Settore Lavori Pubblici, si è dichiarata disponibile ad effettuare le verifiche in oggetto con le
modalità prescritte dalla legge ed alle condizioni specificate nella propria Determinazione n.
460 del 30.09.2011 avente ad oggetto: “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati da
dipartimento di prevenzione medica della ASL di Lecco”;
-         l’ALS di Lecco ha confermato con nota pervenuta in data 05.10.2012 le tariffe in vigore dal
01.01.2012 e adottate con la determinazione sopraccitata;

 
Preso atto che con Deliberazione n. 241 del 29.11.2012, la Giunta Comunale ha autorizzato
l’assegnazione delle risorse finanziarie per l’impegno relativo alle verifiche periodiche degli impianti di
messa a terra presso alcuni edifici scolastici di proprietà comunale pari a € 2.500,00.=, Iva 21% inclusa,
nel Bilancio pluriennale 2012/2014, anno 2013, al Capitolo 991 avente ad oggetto: “Pagamenti Enti per
verifica progetti e sopralluoghi”;
 
           Considerato che per le verifiche periodiche degli impianti di messa a terra presso alcuni edifici
scolastici di proprietà comunale relative all’anno 2013 occorre assumere - nei limiti delle risorse
finanziarie assegnate con il Bilancio pluriennale 2012/2014 e autorizzate con la Deliberazione di
Giunta Comunale n. 241 del 29.11.2012 - gli impegni di spesa nei confronti di ASL di Lecco – Area
della Sicurezza del Lavoro – Servizio Sicurezza e impiantistica, con sede in Via G. Tubi 43 – 23900
Lecco, per un importo di € 2.500,00.=, Iva 21% inclusa, da impegnare al Capitolo 991 avente ad
oggetto: “Pagamenti Enti per verifica progetti e sopralluoghi”, sul Bilancio pluriennale 2012/2014,
anno 2013;
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi ad operatori economici e
non risulta, pertanto, soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti pubblici
né alle disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010;
 
            Visti gli artt. 107 e 163 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
            Visto l’art. 38 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e del Servizi;
            Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
 

D E T E R M I N A
 

1.      di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse;
 

2.     di affidare all’ASL Lecco – Dipartimento di Prevenzione Medica – Area della Sicurezza del
Lavoro – Servizio Sicurezza e Impiantistica – con sede in Via G. Tubi, n. 43 – 23900 Lecco,
Codice Fiscale e Partita Iva 02356390134, l’effettuazione delle verifiche in oggetto presso alcuni
edifici scolastici di proprietà comunale;

 
3.     di dare atto che per l’effettuazione delle verifiche in oggetto, l’importo complessivo è pari ad
€ 2.500,00.=, Iva 21% inclusa;

 
4.     di impegnare la somma di € 2.500,00.=, Iva 21% inclusa; a favore dell’ASL Lecco –
Dipartimento di Prevenzione Medica – Area della Sicurezza del Lavoro – Servizio Sicurezza e
Impiantistica – con sede in Via G. Tubi n. 43 – 23900 Lecco, Codice Fiscale e Partita Iva
02356390134 - al Capitolo 991 del Bilancio 2013 avente ad oggetto: “Pagamenti Enti per verifica
progetti e sopralluoghi”, Imp. n. 13/______;

 
3/52012      954



5.     di provvedere con proprio atto successivo al pagamento dell’importo complessivo pari ad €
2.500,00.= a seguito di presentazione di regolare fattura;

 
6.     di trasmettere la seguente determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e
Contratti  - Patrimonio per i provvedimenti di competenza.

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo

dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 del
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi:

 
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                      IL DIRETTORE DI SETTORE
      (Dott. Paolo Ripamonti)                                                     (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 

4/52012      954



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 954 del
13-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 14-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      954


